38

サポセン和歌山
発行責任者：

和歌山保護司会会長

編集：企画調整保護司

第

号

 去る 5月 1４日午後 3時より、ア

バローム紀の国に於いて令和元年度

和歌山保護司会通常総会が開催され

た。

 総会の進行は、いつも通り野々村

総務部会長が担当。小西会長の挨拶

に続き、尾花市長より１０名の保護

司一人ひとりに市長感謝状が手渡さ

れ、会場は祝福の拍手に沸いた。

 続いて尾花市長と岡田和也観察所

長より来賓祝辞を頂いた。司会者よ

り定足数の確認報告（出席者１０３

名名・委任状提出人数６7名）と総

会成立の告知がなされ議事に入る。

 議長には坂本記美子氏（東）が選

出された。議長より議事録署名人の

指名が諮られ、乙井八重子氏（東）

と中村咲子氏（西）２名が承認され

議案審議に移った。

 坂本議長の落ち着いた的確な進行

で全議案が拍手多数で承認された。

新執行部を選び 「令和の時代へ」スタート！

北川 徳治（東支部）

矢ノ倉 新（東支部）

山田 博美（東支部）

西永 由子（西支部）

西上 直宏（西支部）

木田  守（西支部）

神前 純造（南支部）

吉田 友之（南支部）

金田 郁子（北支部）

森   泰（北支部）

（順不同・敬称略）

市長感謝状受彰者

【支部別出席者数】

・東：36名（23名） ・西 23名（14名）

・南：20名（16名） ・北 24名（20名）

・出席者合計：103 名（92名）

※（ ）内は懇親会出席者数

会  長 小西 健之（総務担当） 理 事 樫畑 直尚（協力組織）

副会長 得津壽美代（犯罪予防） 理 事 堂坂   清（総務部会長）

副会長 畑口 道夫（協力組織） 理 事 武内 優子（研修部会長）

副会長 小川 史乘（研修部会） 理 事 海野 佳広（犯･予部会長）

事務局長 角田 秀樹 理 事 松本 貞夫（協力組織部会長）

理  事 中村 四郎（研修部会） 監 事 乾  吉晴

理  事 中村 咲子（犯罪予防） 監 事 野嶋 廣子

▲承認された新役員の皆さま。代表し３期目の決意と会員の協力を訴える小西会長

 ▲（左）尾花市長  （右）岡田観察所長

総会終了後の午後 5時３０

分より、3階「孔雀の間」に於

いて犬塚康司市長公室長を始

め 2１名の来賓をお招きし、総

勢113名で恒例の懇親会が開

催された。

 会の進行は、総会に引き続き

野々村氏が担当。小西会長は開

会挨拶の中で、犯罪被害者や家

族への社会の関心と配慮の高

まりにより犯罪は起こりづら

いという法則の実証機会とす

る。又一方、犯罪加害者の立ち

直りの条件としては、本人や家

族が孤立する事なく乗り越え

る生き方を家族ともども考えてもらわねばならない。そして、社会の役割は彼らが主体的に変わっていける環

境作りに手を貸すことが大切であると力強く述べられた。その後、ご臨席の来賓の方から挨拶を頂戴した。

開会セレモニーも終わり、いよいよ宴の幕開け。原教育長の乾杯の発声で一気に雰囲気が盛り上がる。会場

のあちこちのテーブルで談笑の輪が広がり、関係団体が垣根を越えて連携を深める場となった。（奥田・記）

ご来賓の皆さま最後までお付き合いありがとうございました

大勢の来賓を迎え「和気あいあいの懇親会」

大勢の皆さまの参加をお願いします。

主  催          行 事 名 等 開 催 日 開催時間    開 催 場 所

東 支 部 社明運動啓発、管内各地区祭り等での啓発 ７ 月 中 １３：３０～ 管 内 各 所

西 支 部 社明ミニ集会、管内各地区祭り等での啓発 7 月 29 日 １9：００～ 若 宮 八 幡 宮

南 支 部
役員会＆校区別社明街頭啓発物品仕分け会 6 月２１日 １１：００～ 紀三井寺はやし

南支部社明講演会 ＆ 第二期定例研修会 ７月 １ ０日 １３：３０～ きのくに志学館

北 支 部  第二期定例研修会 8 月 28 日 １３：３０～  河北ｺﾐｭﾆﾃィｾﾝﾀｰ

保護司会 三者合同研修会 9 月 5 日 １５：００～ 紀三井寺はやし

・東支部  近鉄百貨店前            ・西支部  和歌山駅西口南側

・南支部  和歌山駅東口            ・北支部  和歌山駅西口中央

平成 30年度の行事結果・決算・

監査の各報告がなされ、承認されま

した。

次に、2年に一度の役員改選審議

となり、役員会の協議による新役員

の提案があり、満場一致で承認を受

け、得津寿美代支部長、中村咲子副

支部長による平成 31年度・令和元

年度の西支部の新体制がスタートす

る事になりました。

引き続き、新年度の行事計画案、

予算案の審議が行われ、承認を受け、

有田議長の議長解任をもって西支部

総会を無事終了する事が出来ました

ご出席の皆様方お疲れ様でした。

（事務局・記）

     南支部総会模様

今年度の総会及び第一期定例研修

は、4月 26日(火)恒例となっている

紀三井寺はやしで開催しました。

通常総会は午後２時より、筒井事

務局長の司会進行で開会。奥田支部

長の開会挨拶の後、臨席頂いた岡田

和歌山保護観察所長より来賓の挨拶

をいただき議事に移りました。

議長に岩本保護司を選任。今年度

は役員改選期の総会であったが、手

慣れた議長の進行と会員の理解・協

力で全議案がスムーズに可決承認さ

れました。

新支部長には畑口道夫氏が就任。

事務局長には筒井満氏を指名。各専

門部長は全員が留任。総務部・犯罪

予防部・協力組織部の副部長は、新

たに３名の方が選任されました。

また、監事については２名の内１

名は留任。残る１名には、長坂隆司

氏が選任されました。

総会終了後の１５時３０分より、

和田主任官による第１期定例研修会

を開催。岡田観察所長臨席の中、熱

の入った講義が行われました。

当日参加者は総会２６名、定例研

修は 31名でした。 （事務局・記）

北支部総会開催

 平成 31年４月２２日（月）午後

１時３０分に、河北コミュニティセ

ンターに於いて、３２名の参加のも

と、この４月に転勤されてきた相原

利行主任観察官による「良好措置・

不良措置について」の研修を受けま

した。

 最初に自己紹介シートを使って、

家族・仕事・趣味まで、これまでの

経験談を交えながら、楽しく研修を

進めていただきました。

 研修終了後、休息を挟み、総会に

移りました。

 森支部長の挨拶、和歌山保護観察

所長の挨拶（後藤観察官代読）に続

き、議長に玉置和幸氏を選出し、議

事を進行。予定されていた議事は全

て承認され堂坂総務部長の手際のよ

い進行により円滑に審議され、予定

通りの閉会となりました。会員の皆

様のご協力に感謝いたします。

～ 編集後記 ～

今年度より編集委員が新

メンバーになり、試行錯誤

の末、何とか完成にこぎ着

けることが出来ました。

皆様のご協力を宜しくお

願い申し上げます。

     編集委員一同

去る４月２５日午後１時３０分よ

り観察所研修会議室に於いて、勝田

祐子保護観察官による「良好措置・

不良措置について」の研修を受けま

した。良好措置・不良措置の要件や

効果を整理し、保護司の処遇におけ

る留意点について理解を深めること

ができました。

研修終了後、休息を挟み、東支部

総会に移りました。

 小西健之支部長の開会あいさつに

続き、太田統括観察官のご祝辞をい

ただいた後、坂本記美子議長の進行

により議事に入りました。

2019・2020年度の役員改選も

スムーズに進行、承認されて、予定

の時間に総会は終了しました。

（中村 四郎・記）

和歌山保護司会西支部総会が平成

31年 4月 24日（水）午後 1時

30分より、和歌山保護観察所 6階

会議室に於いて、岩橋利茂総務部長

の司会進行により開催されました。

会員総数 46名中 32名の出席で総

会は成立。

開会で西村順子支部長の9年余り

に亘る、支部長として最後の挨拶を

述べられ、まず議長に有田雅一保護

司が選任され、議事が進められまし

た。

◆各支部総会模様◇各支部総会模様◇各支部総会模様◆

東

西

第一期定例研修

東支部総会を終えて

北

南